

## Uroczysty koncert

# Przed świętem lotnictwa

W Pałacu Kultury w Poznaniu odbył się 21 bm. uroczysty koncert z okazji 28 rocznicy ludowego lotnictwa polskiego. Przemówienie wygłosił szef Zarządu Politycznego Wojsk Lotniczych płk. Ludwik Sobierał.

W akademii uczestniczyli żołnierze wojsk lotniczych, przedstawiciele władz partyjnych i państwowych oraz organizacji społecznych.

## Nota sekretarza generalnego ONZ do rządu NRF

# Start sportowców Rodezji w Igrzyskach Olimpijskich sprzeczny z rezolucją Rady Bezpieczeństwa

W poniedziałek sekretarz generalny ONZ, Kurt Waldheim, działając na polecenie Komitetu Sanckji Rady Bezpieczeństwa zwrócił uwagę rządowi NRF, że udział sportowców rodezyjskich w Olimpiadzie jest sprzeczny z rezolucjami Rady Bezpieczeństwa, zalecającymi sankcje wobec Rodezji.

Kurt Waldheim zażądał od rządu NRF, by przypomnieli Międzynarodowemu Komitetowi Olimpijskiemu, że rezolucje Rady Bezpieczeństwa w sprawie Rodezji zawierają postanowienia dotyczące działalności poszczególnych osób, organizacji prywatnych i rządów. Sekretarz generalny ONZ domaga się również by rząd NRF możliwie najszybciej poinformował Komitet Sanckji Rady Bezpieczeństwa, jakie podjął kroki w odpowiedzi na te noty.

Kurt Waldheim przekazując notę ambasadorowi NRF, Walterowi Gehloffowi, dodał, że Komitet Sanckji bada obecnie sprawę udziału sportowców z Rodezji Południowej w Igrzyskach Olimpijskich w Monachium.

Bez rezultatu zakończyło się w poniedziałek wieczorem w monachijskim Maximilianum pierwsze robocze posiedzenie 73 zgrupowania Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego (MKOI).

Rudolf Nemetschke, austriacki członek MKOI, powiedział, że problem reprezentacji drużyny rodezyjskiej w Igrzyskach Olimpijskich omawiany będzie

we wtorek, na drugim posiedzeniu zgrupowania ogólnego MKOI.

## Konwencja Partii Republikańskiej w atmosferze demonstracji antywojennych

W poniedziałek w Miami Beach na Florydzie rozpoczął się z udziałem 2.700 delegatów i ich zastępców zjazd Partii Republikańskiej, który wyznaczy kandydatów tej partii na stanowisko prezydenta i wiceprezydenta USA oraz zatwierdził jej program przedwyborczy.

Jedynymi pretendentami do nominacji na te stanowiska są — jak wiadomo — obecny prezydent Richard Nixon i obecny wiceprezydent Spiro Agnew. Nominacja zostanie ogłoszona we wtorek wieczór.

Równocześnie z delegatami na zjazd ze wszystkich stron kraju przybyli do Miami Beach

## „Polkowice”

# W 3 lata 10 mln ton rudy miedzi

Kolejny sukces odnotowali górnicy Zagłębia Miedzowego w Lubinie — 21 bm. na nadzwyczajnej konferencji samorządu robotniczego w Zakładach Górniczych „Polkowice”. Sirzalowy — Czesław Kowalski, maszynista wyciągowy — Roman Gawron oraz operator z pola głównego Marian Skatecki złożyli meldunek o wydobyciu 10-milionowej tony rudy miedzi. Jubileuszowa, 10-milionowa tona rudy miedzi wydobyto w zaledwie 3-letnim okresie eksploatacji kopalni „Polkowice”.

przedstawiciele licznych organizacji antywojennych. Zamierzają oni w ciągu trzech dni obrad konwencji organizować demonstracje i wiece pod hasłami „Zakończyć wojnę”, „Przerwać natychmiast bombardowanie tam”, „Położyć kres zbrodnicom przeciwko narodowi wietnamskiemu”.

## Kanadyjska wystawa przemysłowa w Pekinie

Minister spraw zagranicznych Kanady, Mitchell W. Sharp w obecności ministra spraw zagranicznych ChRL Ci Peng-fieja oraz kierowników chińskich resortów gospodarczych otworzył 21 bm. w Pekinie największą zagraniczną kanadyjską wystawę przemysłową i jedną z największych, jakie eksponowano w ChRL. Około 230 kanadyjskich firm i ponad 400 przemysłowców i handlowców oferuje chińskim kontrahentom bogaty wachlarz najnowocześniejszych urządzeń, maszyn i wyrobów przemysłowych, jak również kompletne obiekty produkcyjne.

## Nowy proces oprawców hitlerowskich w Hamburgu

Przed sądem przysięgłych w Hamburgu rozpoczął się w poniedziałek proces przeciwko dwóm zbrodniarzom hitlerowskim. Henman Weirich i Paul Fuchs oskarżeni są o to, iż w latach 1942 i 1943 na terenach okupowanego Radomia brali udział w masowych mordach i udzielił pomocy du zbrodni, w wyniku których poniosła śmierć 22 tysiące ludzi. Sąd przesłucha wielu świadków i biegłych.

## Dziś i jutro 6 stron

Poniedziałek obfitował w stolicy NRF w interesujące wydarzenia polityczne.

Po raz pierwszy po przerwie wakacyjnej zebrało się prezydium, a następnie zarząd federalny Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej — CDU. Oba gremia pod przewodnictwem szefa partii, Rainera Barzela, omawiały strategię i taktykę, jaką należy zastosować w walce wyborczej z koalicją rządową. Główny akcent położono na sprawy gospodarcze, powtarzając nie nowe już twierdzenia o niezdolności rządu do działania, o rosnących cenach, katologii niespełnionych obietnic społecznych wobec ludności, o zapowiedzi podwyżki podatków zamiast ich obniżenia i innych itp.

Wiadomo również, że omawiano sprawę przyszłych losów politycznych b. ministra gospodarki i finansów Karla Schillera, przy czym Barzel zdał

## Przyjacielskie spotkanie przywódców Polski i Bułgarii

20 sierpnia w pałacu Ewksinograd pod Warną odbyło się spotkanie i sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i prezesa Rady Ministrów PRL Piotra Jaroszewicza z I sekretarzem KC BPK, przewodniczącym Rady Państwa Ludowej Republiki Bułgarii, Todorom Ziwkowie i przewodniczącym Rady Ministrów, Stanko Todorowem.

Przywódcy obu państw dokonali wymiany poglądów na tematy związane z pogłębieniem stosunków politycznych, koordynacją planów gospodarczych w następnej pięcioletce oraz na sprawy rozszerzenia wymiany towarowej i kooperacji przemysłowej między obu krajami. Omówiono problemy współpracy naukowo — technicznej i wymiany kulturalnej.

Podczas rozmów podkreślono duże znaczenie dalszego umocnienia braterskiej przyjaźni z ZSRR oraz jedności i zwartości wspólnoty socjalistycznej. Ponownie potwierdzono słuszność wniosków, wyciągniętych podczas przeprowadzonego ostatnio na Krymie spotkania przywódców partii komunistycznych i robotniczych państw socjalistycznych.

Omówiono także aktualne problemy sytuacji międzynarodowej.

## Seul

Wzrasta liczba śmiertelnych ofiar katastrofalnej powodzi w Korei pld. Do chwili obecnej śmierć poniosły 294 osoby, 285 jest rannych, 89 zostało uznane za zaginione, a 244.000 ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Na zdjęciu: zainicjowane przedmioty w Seulu, stolicy kraju. CAF — UPI — telefotom



## Premier Libii ranny w wypadku samochodowym

W poniedziałek o świcie zginął w wypadku samochodowym członek Rady Rewolucyjnej Libii, kapitan Mohamed Al-Makaref. W tym samym samochodzie jechał premier Libii, major Abd As-Salam Dżalud. Przewieziono go do szpitala wojskowego. Rany, jakie odniósł, są niegroźne i stan jego nie budzi obaw. Kareef i premier Dżalud jechali w misji służbowej.

Waltera Scheela w Pekinie, jeszcze przed wyborami do Bundestagu. Wypowiedź nie wykluczającą takiej możliwości złożył przed kilkoma dniami rzecznik rządu, von Wechmar, a ostatnio sam minister Scheel. Potwierdził to również w poniedziałek rzecznik MSZ Guido Brunner, mówiąc, iż NRF i ChRL kontaktują się już w kwestii nawiązania stosunków dyplomatycznych.

Zainteresowanie wywołała również niespodziewana wiadomość, że w środę przybywa do Bonn francuski minister spraw zagranicznych Maurice Schuman, aby omówić sprawy związane z przygotowaniem do przewidzianego w październiku w Paryżu spotkania na szczyście państw rozszerzonego Wspólnego Rynku. Dodać należy, że między NRF a Francją istnieje rozbieżność w wielu sprawach związanych z zwołaniem tego szczytu.

## W Bonn po wakacjach

(Korespondencja z NRF)

poniedziałek listownie przewodniczącego SPD Willy Brandta, że rezygnuje ze stanowiska członka zarządu i członka prezydium SPD.

W Bonn mówi się ponadto coraz częściej o rosnącym prawdopodobieństwie wizyty ministra spraw zagranicznych

## Z posiedzenia Sekretariatu KE PZPR

### ★ Remonty szkół

### ★ Zaopatrzenie w podręczniki

W dniu wczorajszym Sekretariat KE PZPR z udziałem przewodniczącego Prez. PRN m. Łodzi Jerzego Lorensa, wysłuchał informacji Kuratorium Okręgu Szkolnego w Łodzi na temat remontu szkół oraz przygotowań do rozpoczęcia roku szkolnego.

Sekretariat ocenił w zasadzie pozytywnie przebieg remontu szkół wskazując jednocześnie na potrzebę takie-

go ich planowania w roku przyszłym, aby niektóre prace remontowe rozpoczynane były jeszcze w trakcie trwania roku, z tym jednak aby nie kolidowały one z normalnym procesem dydaktyczno-wychowawczym.

Sekretariat KE wysłuchał również informacji nt. stanu zaopatrzenia łódzkich księgarń i sklepów w podręczniki i materiały szkolne. Na zakończenie omówiono sprawy związane z planowanymi konferencjami nauczycieli, a także z inauguracją roku szkolnego w Łodzi.

## Schuman udaje się do Bonn i Londynu

Francuski minister spraw zagranicznych Maurice Schuman przybywa w środę do Bonn na rozmowy, które dotyczą planowanej na październik konferencji na szczyście rozszerzonej europejskiej wspólnoty gospodarczej. Schuman na polecenie prezydenta Pompidou przedstawi aktualne poglądy Francji na sprawę proponowanego „szczytu dziesiątki”.

Schuman spotka się z kanclerzem NRF Willy Brandtem.

W czwartek minister Schuman uda się z Bonn do Londynu, gdzie przeprowadzi rozmowy z premierem brytyjskim Edwardem Heathem na ten sam temat.

## „Dar Pomorza” pierwszy na mecie w Skagen

Wielki sukces odniosła załoga żaglowca Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni „Daru Pomorza”, uczestniczącego w wielkiej regacie przedolimpijskiej „Operation Sail-1972” zorganizowanej na trasie Cowes-Skagen. „Biała Fregata”, dowodzona przez kpt. Kazimierza Jurkiewicza jako pierwsza minęła w poniedziałek rano Skagen.

„Dar Pomorza” wyprzedził najgroźniejszego rywala 4-krotnego triumfatora „Operation Sail”, bark NRF „Gorch Fock”. Do ostatniej chwili toczyła się pasjonująca walka pomiędzy tymi żaglowcami. Na ostatnim odcinku trasy, przy sprzyjających wietrze, polska fregata uzyskała już 6-milową przewagę, która jednak zaczęła gwałtownie maleć wskutek zmiany kierunku wiatru. Jednak na finiszu „Dar Pomorza” wysunął się przed swego rywala i zwyciężył w klasie „A”, obejmującej największe jachty.

## Profanacja pomnika żołnierzy radzieckich w NRF

Neonazistowskie elementy dokonały pod koniec ub. tygodnia profanacji pomnika wzniesionego ku czci 65 tysięcy zamordowanych radzieckich jeńców wojennych w Stukenbröck koło Bielefeldu.

Na pomniku wymalowano hasła faszystowskie.

## Amerykański „Kopernik” poszybował w przestrzeń kosmiczną

W poniedziałek o 10.29 czasu Greenwich z Przylądka Kennedy'ego na Florydzie wystartował sztuczny satelita „Kopernik”, który jest największym „orbitującym obserwatorium astronomicznym”, jakie kiedykolwiek wyszło z USA.

Wielka rakietka „Atlas-Centaur” wyniosła nowego satelitę w przestrzeń kosmiczną; 12 minut po starcie znalazł się on

na orbicie odległej o około 740 km od Ziemi.

„Kopernik” — nazwany tak dla uczczenia zbliżającej się 500 rocznicy urodzin genialnego polskiego astronoma — nadał już pierwsze sygnały radiowe. Czeka go obecnie krytyczny 12-godzinny okres „adaptacji” kosmicznej, w czasie którego przeprowadzi się ostatnie korektury jego lotu.

Obserwatorium o masie około 2.200 kg zawiera imponującą aparaturę, przede wszystkim 6 teleskopów, z których największy ma średnicę 82 cm. Zbudowano go w Uniwersytecie Princeton. Zadaniem teleskopów jest obserwacja i analiza promieniowania gwiazd, zwłaszcza promieni ultrafioletowych wysyłanych przez tzw. gwiazdy młode, których czas życia mierzy się na miliony lat, czyli które — jak na skalę kosmiczną — istnieją bardzo krótko.

Wystąpienie obserwatorium kosmicznego zgromadziło w bazie rakietowej na Przylądku Kennedy'ego licznych gości. M. in. przybył tu ambasador Polski w USA, Witold Trąmpczyński, a także wielu polityków amerykańskich pochodzenia polskiego.

Ż. GUZ

## Katastrofa na trasie E-12



W dniu 21 bm. w godzinach rannych na międzynarodowej trasie E-12 w miejscowości Grabowiec pow. Sieradz, wskutek nieostrożnej jazdy na śliskiej szosie zderzyły się trzy samochody. Dwa ciężarowe wozy Gaz-66 należące do Przedsiębiorstwa Geofizycznego i samochodu osobowy „Fiat 125P”. Dwie osoby z samochodu „Fiat 125P” zostały ranne.

CAF — Matuszewski



# Aby ludziom lepiej się pracowało

**ZALEŻNOŚĆ MIĘDZY WARUNKAMI PRACY I JEJ WYDAJNOŚCIĄ. A W KONSEKWENCJI WYSOKOŚCIĄ ZAROBKÓW. JEST OCZYWISTA. ZE ŚWIADOMOŚCI ZWIĄZKU TYCH CZYNNIKÓW POWINNA ZATEM WYNIKAĆ STAŁA TROSKA PRACODAWCY O STAN BEZPIECZEŃSTWA, HIGIENY ITP. WARUNKÓW. W JAKI SPOSÓB POSTULAT TEN JEST PRAKTYCZNIE REALIZOWANY W ZAKŁADACH PODLEGŁYCH MPL. JAK PRZEBIEGA REALIZACJA PROGRAMU POPRAWY WARUNKÓW PRACY, BADAŁA OSTATNIO SEJMOWA KOMISJA PRZEMYSŁU LEKKIEGO. OWOCEM TYCH WIZYTACJI JEST WIELE INTERESUJĄCYCH SPOSTRZEŻEŃ I DEZYDERATÓW SKIEROWANYCH DO MINISTRÓW: PRZEMYSŁU MASZYNOWEGO, ZDROWIA I KOMUNIKACJI.**

Niepokojący jest wzrost liczby wypadków, jaki miał miejsce w przemyśle lekkim na przestrzeni ubiegłego roku. Najwyższy wskaźnik przypada na przedsiębiorstwa w miejscowościach bez tradycji przemysłowych, zatrudniające młode załogi. Poważny wpływ na ten stan ma, zdaniem posłów, nieprzepracowanie zasad i przepisów bhp, niedostateczne zdyktowanie pracowników.

W tej sytuacji komisja uznała za szczególnie celowe przypomnienie roli, jaką powinni spełniać pracownicy odpowiedzialni za stan bezpieczeństwa pracy. Konieczność wzbogacenia szkolenia w tym zakresie jest zadaniem szczególnie pilnym, podobnie jak i uzupełnienie stanu kadrowego behawioru. Okazało się bowiem przy okazji, iż w 18 kluczowych przedsiębiorstwach przemysłu lekkiego nie są obsadzone 62 etaty w służbach bhp. Aby zalecenia w tym zakresie były dostatecznie realizowane przez kierownictwa zakładów, komisja uznała za konieczne zwiększenie nadzoru w tej dziedzinie.

\* \* \*

Zwiększono zaopatrzenie w odzież ochronną i obuwie. W kwietniu br. wprowadzono nowe zasady jej przydziału. Jak wykazała jednak poselska lustracja, w wielu przypadkach załogi nie odczuwają radykalnej poprawy w tej dziedzinie. W niektórych przedsiębiorstwach przydziały odbywają się według starych norm resortowych. W dalszym ciągu ochronne czy robocze fartuchy, obuwie i rękawice są często nie przystosowane do warunków oraz rodzaju pracy jaką robotnik musi wykonywać. Za nie zadowalającą uznano ja-

tna nie nadają tu za potrzebami. Zbyt mała liczba przychodni i niedobór specjalistów nie zabezpieczają odpowiedniej opieki załogom w przypadkach stwierdzonych chorób. Tym bardziej daje się odczuć tam, gdzie należałoby wprowadzić badania profilaktyczne.

Stan zachorowalności na choroby zawodowe wskazuje, że resort zdrowia powinien podjąć skuteczniejsze działania dla rozwoju lecznictwa przemysłowego.

## Wiele można JUŻ TERAZ

kość wielu rodzajów odzieży i obuwia. Są też przypadki przydzielania pracownikom niewłaściwych numeracji ubiorów.

Komisja uznała, że modele i wzory mało funkcjonalne powinny zostać — w oparciu o opinie załóg i Centralnego Instytutu Ochrony Pracy — wyeliminowane. Inne niezbędne kroki do podjęcia to przestrzeganie zarządzenia z kwietnia br., a także poprawa jakości ubrań i lepszy nadzór nad tymi sprawami w zakładach pracy.

Z wyczerpania tych spostrzeżeń i wniosków przekazanych, jako dezyderaty ministrowi przemysłu lekkiego wynika, iż sporo jest jeszcze do zrobienia w tym resorcie w zakresie bhp i że wiele można zrobić już teraz.

\* \* \*

W dalszym ciągu znaczny procent załóg pracuje w nadmiernym hałasie. Również stan zachorowań na choroby związane z zawodowym uszkodzeniem słuchu jest niepokojący. Problem likwidacji hałasu jest znany, jako jeden z najtrudniejszych nie tylko w skali naszego kraju. Komisja uważa jednak, że działania jest tu nie dość energiczne, że urzędy i instytucje powołane do podjęcia kroków dla ograniczenia hałasu przemysłowego i jego skutków, a zobowiązane do tego zwłaszcza uchwałą Rady Ministrów z 12. VIII. 1971 r. — pracują mało aktywnie.

W związku z tym sformułowano szereg postulatów w zakresie wyposażenia zakładów w cichobieżne maszyny (szczególnie krosna), materiały dźwiękochłonne, lepszej jakości indywidualne ochronne słuchu. Wnioski dotyczą również profilaktycznego badania i leczenia pracowników zatrudnionych w warunkach uciążliwych ze względu na hałas.

\* \* \*

Jak wiadomo znaczna liczba pracowników dojeżdża do Łodzi z terenu województwa. Wielu z nich — jak to stwierdziła komisja — skarży się na brak synchronizacji rozkładu jazdy PKP z godzinami pracy przemysłu. Krytykuje się długie oczekiwania na połączenia przy dojazdach z przesiadkami. Zdarzają się często nieterminowe przyjazdy pociągów, szczególnie na trasie Łódź - Koluszki - Piotrków, co powoduje nie zwinione przez pracowników spóźnienia. Dla dojeżdżających oznacza to także znaczne straty czasu z tego tytułu i pogorszenie warunków podróży.

Podjęcie kroków dla usunięcia tych braków — to treść dezyderatu skierowanego do ministra komunikacji.

ST. CIESONIK

# Dymisja dla „vis maior“

Spieszę już na wstępie zaznaczyć o jaką „vis maior“ czyli siłę wyższą tu chodzi i dlaczego jej właśnie dymisja wydaje mi się teraz, gdy tyle się robi dla usprawnienia naszego systemu zarządzania i gospodarowania, tak pilna i konieczna.

Zjawiskiem bowiem, które chcę przedstawić, a które (jak wnioskować można również i z licznych sygnałów napływających do redakcji), spotyka się z powszechną krytyką społeczną, jest zakorzeniony w wielu dziedzinach naszych społeczno-gospodarczych układów system swoistego alibi, owa lacińska „vis maior“, uosabiająca nierządnie nie tylko „sily wyższe“ czy prawdziwe przeszkody natury obiektywnej, ale jak najbardziej subiektywną nieudolność poszczególnych ludzi, brak sumiennosci i odpowiedzialności, a także asekuranctwo oraz popospolite lenistwo w myśleniu i działaniu, wielu jeszcze, niestety, pracowników różnego zaszerogowania i szczebli.

Jak poważne wywołuje to skutki, nie trzeba chyba przekonywać. Nawet tak zdawałoby się losowy żywioł jak pożar nie tyle z losem najczęściej ma wiele wspólnego, ile z niedbalstwem czy lekkomyślnością określonego człowieka. Cóż dopiero mówić o innych wypadkach: w produkcji, zaopatrzeniu, komunikacji, budownictwie czy usługach, gdzie osobisty stosunek ludzi do pracy, dyscypliny zawodowej i społecznej stanowi czynnik podstawowy, jeśli nie decydujący o powodzeniu i społeczno-ekonomicznych efektach zamierzeń.

Społeczno-ekonomicznych, a więc opartych nie tylko o spektakularne wyczerpanie uwzględniające wyłącznie interes danej instytucji czy przedsiębiorstwa, ale i potrzeby całej gospodarki oraz tych, którym gospodarka ta służy, tj. społeczeństwa. Wydaje mi się, iż dziedziną, w której występuje największe niezrozumienie zbieżności tak właśnie rozumianych zadań i celów są usługi. obarczone nadmiernie rozdetą administracją i kierowane swoiście pojętymi powinnościami.

Oto nadeszła do redakcji skarga na sklep z wyrobami mięsnymi przy ul. Lutomierskiej 8, który — jak czytamy w liście z 29 lipca — czynny jest tylko w godzinach od 9 do 16, i który mimo widocznego przez szyby towaru, odprawia powracające z I zmiany robotnice z kwitkiem. Oto następny list pana Jana W. z Pabianic, w którym pisze: „Proszę o zainteresowanie kogoś trzeba problemami rygoru, jaki stosuje jeszcze obecnie sektor usprawnienia naszego województwa — wskutek czego za usługę trzeba płać z góry, np. za pranie chemiczne. Nie chce poruszać już szkodliwych społecznie aspektów wpływających z tego rygoru, ale twierdząc, że jest on jedną z poważnych przyczyn słabo rozwijającej się tej właśnie dziedziny usługowej naszego okręgu. Zimą byłem w Zakopanem i z usługowej nie stwierdziłem, oddając spodnie do prania na Krupówkach, że tam obowiązuje słuszna zasada: najpierw wykonać usługę i dać towar, a dopiero potem zapłata. Odwrócenie tej kolejności to dziwotną handlową — pozostałość minionego okresu“.

Te dwa tylko, wyciągnięte ze względu na brak miejsca, przypadki są wiernym odbiciem stosunków panujących w usługowej działalności. W spółdzielczości mieszkaniowej także. Ilustrując przed miesiacem to zagadnienie, na przykładzie jednej ze spółdzielni, która wszelkimi środkami usiłowała wmusić klientowi mieszkanie z wadliwie wykonanym parkietem, dotknęliśmy i tutaj wcale niebagatelny problem. Niektórzy bowiem pracownicy spółdzielczości mieszkaniowej, wykorzystując przymusową sytuację oczekujących na mieszkania „petentów“, na ich to właśnie barki próbują przerzucić skutki niedostatku nadzoru nad wykonawstwem mieszkaniowym reprezentowanych przez się placówek. Co gorsza, wiele owych powstałych wskutek czegoś niedbalstwa czy partactwa, mankamentów, tłumaczą przyczynami obiektywnymi, na które nie ma rady ani sposobu.

O kłopotach, wynikających z wadliwości naszego systemu usług, mówi się nie od dzisiaj, wskazując na hamulec utrudniające prawidłową działalność w tej tak ważnej dla społeczeństwa dziedzinie. Nawigując do nich i niedawne postanowienia rządowe, zmierzające do usprawnienia usługowego systemu. Jednakże samo tylko bierne zainteresowanie, aż Warszawa załatwi, ze strony bezpośrednio zainteresowanych, tj. władz terenowych i kierownictwa placówek usługowych, nie przyniesie radykalniejszej poprawy. Ciągłe tłumaczenie się trudnościami obiektywnymi — też nie.

I z tego czas najwyższy wyciągnąć właściwe wnioski.

K. WYRZYKOWSKA

## Przed świętem plonów

W całym kraju żniwa w pełni. Ale już wkrótce mistrzów tegorocznych plonów powita Bydgoszcz na stadionie WKS „Zawisza“, gdzie odbędą się tradycyjne uroczystości dożynkowe, a gdzie obecnie trwają prace przy rozbudowie tego obiektu. W pracach tych licznie uczestniczą żołnierze Pomorskiego OW. Kieruje nimi mjr Stanisław Kisiel, który kilkanaście lat temu brał udział w budowie stadionu „Zawiszy“.



## Historyczne konfrontacje

Pisząc swego czasu o tegorocznych badaniach archeologicznych prowadzonych w powiecie radomszczańskim, wspominałem lapidarnie, że objęły one również położone wśród łąk XIV-wieczne grodzisko stożkowe. W Majkowiecach i że przy tej sposobności prowadząca badania te dr Aldona Chmielowska zainteresowała się również drugim grodziskiem stożkowym w sąsiedniej Surdędze.

Sądze, że warto rozszerzyć tę krótką informację, jako że — jak stwierdziła dr Aldona Chmielowska, od lat interesująca się historią osadnictwa ziem nad Pilicą — „badania te są interesującą próbą skonfrontowania legendy z prawdą historyczną“.

A legend krąży tu wiele. Jedna z nich, czysto baśniowa, opowiada, że w podziemiach XVI-wiecznego zamku w Majkowiecach pod ocalałą basztą spoczywa uspięta dziewczyna — piękna i wyglądająca, jak żywa, obstawiona przedziwnymi miseczkami. W odróżnieniu od „białych dam“ z wielu innych legend, dama majkowiecka, zamurowana w podziemiach, nie próbuje opuścić ich, nie wala się po zamkowych ruinach strasząc i budząc sensację wśród turystów.

Legenda powyższa jest konwencjonalna. Znacznie natomiast ciekawsza opowieść związana jest z grodziskiem stożkowym w sąsiedniej Surdędze. Napisałem „opowieść“ a nie „legenda“ albowiem mieści się już ona w kategorii prawdy historycznej, stwier-

Plowcami uderzeniami trzech włóczęk krzyżackich, leżał z rozprutym brzuchem na pobojowisku, nad cierpieniem jego bardzo litował się Władysław Łokietek. A wówczas ranny powiedział: „Miłoścy panie! Sroższa daleko męka jest znieść pod bokiem złego sąsiada, jakiego ja miałem i mam“.

Król zaopiekował się rannym, a kiedy ten odzyskał zdrowie, jego zle-

ka, stoi drewniany krzyż, na którym wyrzuto datę rok 1331. Stoi tak od wieków z tym, że kiedy jeden krzyż spróchnie, zastępuje go nowy, przy czym legenda (a może prawda historyczna?) twierdzi, że w tym właśnie miejscu pochowano ongiś bohatera bitwy pod Płowcami. Legenda twierdzi również, że owym złym sąsiadem, który tak bardzo dokuczył Florianowi, był właściciel sąsiedniej Bąkowej Góry, gdzie do dzisiaj dnia zachowały się relikty XIV-wiecznego zamku.

# Prawda i legenda

dzającej, że Surdęga należała kiedyś do Floriana Szarego, który brał udział w bitwie pod Płowcami, stoczonej w r. 1331 przez Władysława Łokietka z Krzyżakami.

Na tym tle napisał Kraszewski znaną powieść „Jelita“. Jej treść, to historia życia Floriana Szarego, jego zatargi ze złym sąsiadem Nikosem Bąkiem. Opowiada ona również, że kiedy Florian Szary, ranny pod

go sąsiada Bąka przeniósł w okolice Nowego Sącza, a Florianowi podarował należące do Bąka włości.

Florian Szary to postać bynajmniej niefikcyjna. Wspomina o nim Janługosz a w herbarzu Paprockiego figuruje on, jako pan na Surdędze, Majkowiecach i sąsiednich wsiach.

Pamięć o ryocyerz Florianie jest też bardzo żywa w tej okolicy. W Surdędze, w miejscu zwanym Bożą Mę-

Sama rzekoma siedziba Floriana Szarego — grodzisko stożkowe w Surdędze, to dzisiaj nikiel rumowisko kamieni i ulamków cegieł, z których niektóre polewane są glazurą. Jeśli badania ustalą, że obiekt ten pochodzi nie z początku, ale z końca XIV wieku, trzeba będzie założyć, że nie on, lecz sąsiednie, wcześniejsze nieco, położone wśród łąk XIII-wieczne grodzisko stożkowe stanowiło rezydencję Floriana Szarego.

Coś konkretniejszego będzie można powiedzieć na ten temat po ukończeniu badań dr Aldony Chmielowskiej, która wśród luźnych plew legendy stara się znaleźć złote ziarno prawdy historycznej.

(M. J.)

## Akcja „ITD“ i ZSP Akcja na piątkę

100 tys. studentów w każdej wakacji na różnego rodzaju praktykach dokonuje konfrontacji wiedzy zdobywanej w uczelni z warunkami pracy w zakładach przemysłowych i na budowach, w mieście i na wsi. 100 tysięcy młodych, niecierpliwych, twórczych umysłów, to wielki potencjał intelektualny, który znacznie procentować na szę gospodarcę dopiero za kilka lat. Ale jeszcze teraz w cza-

sie studiów można przecież wykorzystać studenckie talenty i umiejętności. Po raz drugi „ITD“ ogłasza więc wspólnie z Radą Naczelną ZSP wielką akcję pod hasłem: **POMYŚL NA PIĄTKĘ**.

W wielkim kombinacie czy w PGR, wszędzie gdzie toczy się codzienna praca — można coś usprawnić, ulepszyć, lepiej zorganizować, pracę ludzi uczynić lżejszą lub wydajniejszą. Istnieje szerokie pole do popisu.

Dla studentów — autorów najlepszych pomysłów przewidziane są nagrody pieniężne:

- 1 nagroda 5000 zł
- 2 nagrody drugie po 3000 zł
- 3 nagrody trzecie po 2000 zł
- oraz 6 wyróżnień po 500 zł

## Po żonę do Warszawy W stolicy przeważa pleć piękna

O 11,5 tys. osób wzrosła liczba mieszkańców stolicy w pierwszym półroczu br. 1 lipca było ich już blisko 1.338 tys. a dziś jest z pewnością ponad 1.340 tys. Nadal utrzymuje się wysoka przewaga kobiet, których — według danych Miejskiego Urzędu Statystycznego — przypada aż 116 na 100 mężczyzn.

Utrzymuje się również najwyższy w kraju przyrost naturalny oraz tendencja starzenia się warszawskiej społeczności. Zmniejszyła się też liczba uczniów szkół podstawowych. W roku szkolnym 1971/72 uczęszczało do tych szkół 137,8 tys. dzieci, tj. o 10,2 tys. mniej niż w poprzednim roku.

270 łózek w „Mazowieckim” • Więcej tramwajów i autobusów • 800 lamp ulicznych

Na wczorajszym posiedzeniu Komisja Gospodarki Komunalnej i Komunikacji Rady Narodowej m. Łodzi zatwierdziła wykonanie planu zadań Zarządu Dróg i Mostów za II kwartał 1972 r. Na planowane do wyremontowania w br. 13,3 km dróg, oddano do użytku 6,8 km. Nie przekazano w terminie tylko ul. Siostrzanej ze względu na niedbałe wykonanie jej przez LPBW Dąbrowa. Modernizację oświetlenia ulic wykonano w 75 proc. w stosunku do planu rocznego. Prace znacznie wyprzedzają ustalony harmonogram. Kończy się instalowanie oświetlenia ul. Niciarnianej (od ul. Przebyszewskiego do Józefa). Działa już sygnalizacja świetlna u zbiegu ul. Killińskiego i Nawrot oraz Świerczewskiego i Wólczańskiej. Komisja zatwierdziła również opracowany przez Zjednoczenie Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej m. Łodzi projekt planu na rok 1973. Przewiduje on dalszą rozbudowę sieci wodociągowej (o 51,1 km) i kanalizacyjnej (o 24,3 km). Zaplanowana została budowa 150 źródeł ulicznych, głównie w dzielnicy Górna. O 10 tys. wzrosła

liczba osób korzystających z wodociągu miejskiego. Spożycie wody na osobę powiększy się o 6,9 litra dziennie. Wzrosła zdolność przewozowa MPK dzięki dostawie 40 nowych wozów tramwajowych typu 102 Naw oraz 92 autobusów „Jelex”. Uwzględniając równoczesną likwidację starego taboru MPK w końcu 1973 r. będzie posiadała 836 wozów tramwajowych i 517 autobusów. Również MPO zwiększy swój stan taboru specjalnego o 13 jednostek w porównaniu z rokiem bieżącym. W styczniu 1973 r. przekazany ma być do eksploatacji nowy hotel „Mazowiecki” o 270 łózkach. Niestety, w dalszym ciągu wyłączone będzie znaczna ilość pokoi w hotelu „Polonia”. Zakończenie remontu planowane jest dopiero na 1974 rok. O ponad 160 milionów zwiększy się wzrost nakładów na kapitalne remonty dróg. Łódź otrzyma również ok. 800 zmodernizowanych punktów świetlnych. Zaplanowany został także kapitalny remont 7 mostów. (J. C.)

Nowe stacje benzynowe

Co myślał zmotoryzowany Łodzianin o obsłudze i usytuowaniu stacji benzynowych w naszym mieście? Z takim pytaniem zwracaliśmy się wczoraj do klientów korzystających z usług CPN na ul. Zielonej i Kopernika. Najwięcej zarzutów padło pod adresem obsługi, która jak sami mieliśmy okazję zauważyć, daleka jest od idealu. Mieszkańcy Teofilowa domagają się z kolei i chyba słusznie, wybudowania stacji benzynowej na ich osiedlu. Padły krytyczne uwagi, dotyczące niezbyt szcze-

łowego usytuowania stacji benzynowej na ul. Kopernika. Zbyt mały podjazd do stacji powoduje, że przepiękna 10-metrowa odległość między samochodami nie może być respektowana. Wnioski wyciągnięte z naszych obserwacji przekazał dyrektor CPN. W ubiegłym roku w celu usprawnienia obsługi zmotoryzowanych klientów rozesłana została wśród użytkowników stacji benzynowych ankieta pod nazwą „Moja opinia o pracy stacji benzynowej”. Zebrane w ten sposób materiały są analizowane i wykorzystane będą przy dalszym usprawnianiu tych placówek. W tej chwili — mówi zastępca dyrektora do spraw technicznych S. Komar — w Łodzi znajduje się 19 stacji benzynowych, w tym 5 czynnych całą dobę. Od 24 lipca kilenciu w trzech placówkach na ul. Strykowskiej, Naftowej i Tuwima obsługiwani są bez wysiadania z wozu. Do roku 1975 wybudowane zostaną dwie nowe stacje benzynowe na Zubardzku i Dąbrowie. W 1976 r. oddana zostanie zaś do użytku nowoczesna stacja przy drogach E-12 i E-16 z obsługą techniczną i kawiarnią. Będzie ona posiadała i stanowiska naprawcze, jedno diagnostyczne i automatyczną myjnię pojazdów. Koszt budowy wyniesie 18 mln zł. Jednocześnie szereg stacji ulegnie modernizacji. Wymieńnię będą drewniane kioski, ulegnie zwiększeniu pojemność zbiorników z paliwem, zmienione zostaną podjazdy, dystrybutory pokryje się dachem. M. in. przebudowana będzie też stacja na ul. Kopernika. (J. C.)

Dokąd na wycieczkę jesienią?

Kto nie wykorzystał jeszcze urlopu, a ma zamiar wziąć go dopiero we wrześniu lub październiku na pewno nie straci. Jesień może okazać się bardzo ładna, wszędzie będzie luzniej, a co na pewno równie ważne — taniej. Z wycieczek po kraju Łódzki Ośrodek Turystyki i Wypoczynku proponuje imprezy pod hasłem „Niedziela z Szopenem” w Żelazowej Woli, a także wycieczki do Torunia, a także wycieczki do Torunia — Ciechocinka, „Turysta” zaprasza na wyjazdy sobotnie i niedzielne jednodniowe lub półodrodniowe do stolicy na „Podwieczek przy mikrofonie”, oraz do Torunia, lub w kierunku Białowieski, Kielc i Plocka na imprezy połączone z zabawami i innymi atrakcjami. W dniach 7-13. X. odbędzie się wielka impreza w Poroninie pod hasłem „Szlakiem Lenina”. Połączona ona będzie ze zwiedzaniem Bieszczadów. Druga grupa po pobycie w Poroninie uda się do Budapesztu. Są jeszcze wolne miejsca, które można załatwić indywidualnie. Proponuje się też indywidualne wyjazdy do NRD i w pas konwencji do Czechosłowacji oraz wycieczki do Hercegowiny (Jugosławia), gdzie organizuje się pobyty wypoczynkowe. PTT-K zaprasza na wrześniowe wczasy w Bukowinie Tatrzańskiej oraz załatwia kwatery dla indywidualnych turystów w NRD. „Gromada” proponuje zgłoszenia na udział w pociągu przyjaźni do ZSRR, który pojedzie trasą Moskwa-

Popyt na telewizory

W związku ze zbliżającą się Olimpiadą obserwuje się zwiększony popyt na telewizory. W lipcu ZURIT sprzedał 2,114 aparatów, a w sierpniu ilość ta niewątpliwie będzie jeszcze większa. We wrześniu oczekuje się nowych aparatów 20-calowych. Będą to Lazurowy 108, Ametyst 106 i Neptun 411. Spodziewana jest także dostawa „Rubinów” z ZSRR do odbioru telewizji kolorowej. Dużym powodzeniem cieszą się trzy wyprodukowane telewizorów. Większość wyprodukowanych aparatów nie wraca, gdyż klienci decydują się zakupić je na własność. (Kas.)

Pod ostrym kątem

Kto z nas, wróciwszy po kilkutygodniowej nieobecności do Łodzi, znalazł się na Piotrkowskiej, teraz po częściowym makijażu tej ulicy, jest bardzo mile zaskoczony. Odrapano, zszarzało, smutne kamienie dzięki odświeżeniu ich elewacji, nabrały nowego blasku i kolorów. Wzniezione w różnych stylach — neobarokowym, secesyjnym, klasycystycznym — kamienie i kamieniczki ul. Piotrkowskiej, którym specjalną monografię poświęciła Anna Rybkowska, a które w tak pięknym artystycznym kształcie utrwalił Wacław Kondek, zyskały na urodzie, ciesząc nasze oczy. Naturalnie nie wpadamy w przesadę! Nie deklamujemy, że Łódź stała się teraz... Florencją. Aprobując odświeżenie fasad kamienic ul. Piotrkowskiej nie zapominamy raczej na ich podwórka, ażebyśmy się przykro nie rozczarowali... Ale dajmy spokój dygresjom i opismo, a z „odmłodzenia” ulicy Piotrkowskiej starajmy się wypracować pewne wnioski. Pamiętajmy, że obok tradycjonalistów, apoteozujących i kononizujących każdy kamyczek starej Łodzi, zabierali

głos bardzo zapalni urbanisci-novatorzy dowodzący, że rangę Łodzi podmieście zburzenia jej centrum, gdzie na miejscu „starych ruder” zbudować należy najbardziej nowoczesne drapacze i bloki. Chociaż swoje racje powtarzali oni z uporem Scypiona, Optymistyczna przechadzka po ulicy Piotrkowskiej

Ze więc w dalszym ciągu należy kontynuować „makijaż” kamienic przy Piotrkowskiej, nie ograniczając się zresztą wyłącznie tylko do jej ulicy, ale (tak zresztą, jak to się już dzieje), opiekować się i konserwować inne, niestety, nieleczone, istotnie zastępujące na to zabyci architektoniczne, rozrzucone po naszym mieście. Tak więc, powtarzam, przyjemna jest dzisiaj przechadzka po Piotrkowskiej. Przy tej sposobności warto też zatrzymać się na Pl. Wolności, stanowiącym jak gdyby punkt wyjściowy tej głównej u nas arterii komunikacyjnej. Przez całe lata urbanisci, planiści, konserwatorzy, historycy sztuki, opiekunowie społeczeństwa, medycy i laicy dyskutowali zawzięcie o kształcie tego placu. Zestawiając efekty prowadzonych tam prac, ten i ów z nich, odnosi wrażenie, że w niedalekiej przyszłości plac ten stanie się... pasztytem architektonicznym, składającym się z potłoczy zająca (starego budownictwa) i z potłoczy konia (budownictwa nowoczesnego). Zarówno my, jak i stojący na środku Placu Wolności Kościuszko, zobaczymy, co z tego ostatecznie wyniknie. Na razie nie uprzedzamy się! (A)

„Skansen” na Żabieńcu

Szybko postępuje budowa nowego dworca PKP Łódź-Zabieniec. Trwają prace przygotowawcze teren wokół dworca do nowych potrzeb. Powstał duży parking, postój taksówek, wyznaczono plac na przystanek końcowy autobusu linii „J”, który będzie kursował nową trasą Dąbrowa-Zabieniec. Ładnie i nowoczesnie wygląda wiadukt i petla tramwajowa. Wokół bloki — z jednej strony osiedle Wielkopolska, z drugiej im. Reymonta. W środku tego zmodernizowanego krajobrazu stoi sobie od ubiegłego wieku dom „zabytek” z „reprezentacyjnymi” zabudowaniami gospodarskimi: obskurna, walcąca się stodoła (w której administracja przechowuje ławki), podobnymi komórkami, ubikacja i smietnikiem. Jest to dom przy ul. Limanowskiego pod nr 222. W marcu 1970 r. Wydział Budownictwa, Urbanistyki i Architektury DRN Łódź-Bałuty wydał decyzję wyburzenia posesji z powodu złego stanu technicznego do 1971 r. Niestety, jak wyjaśnia kier. wydziału, realizacja tej decyzji została wstrzymana do r. 1973 z powodu braku lokali zastępczych dla dwu rodzin. (Waw)

Z dużym zadowoleniem przyjęta została wiadomość, że pacjenci spółdzielczych placówek służby zdrowia mogą otrzymywać recepty ulgowe względnie bezpłatne, tak jak w przychodniach rejonowych. Niewątpliwie zmiana ta wpłynie na zwiększenie liczby pacjentów w placówkach dwóch łódzkich spółdzielni — Lekarzy Specjalistów i „Zdrowie”. W jakim stopniu spółdzielnie te są do tego przygotowane? Rozmawialiśmy na ten temat w Łódzkim Związku Spółdzielni Pracy w obecności prezesów obydwu spółdzielni. O ile w ub. roku w sumie obsłużono 680 tys. osób, to w I półroczu tego roku — 400 tys. Najstarsza nasza spółdzielnia, licząca 26 lat, Lekarzy Specjalistów, liczy się z tym, że w br. przekroczy znaczną liczbę pół miliona obsłużonych pacjentów. Do dyspozycji pacjentów znajduje się w 6 lecznicach 346 lekarzy, w tym 11 profesorów, 21 docentów, 27 ordynatorów oraz 48 stomatologów. W tym roku na zakup nowoczesnej aparatury przeznaczono 1,620 tys. zł. W najbliższym czasie spółdzielnia otrzyma m. in. zakupiony za dewizy elektroencefalograf do badań neurologicznych mózgu. W spółdzielni przyjmują lekarze dosłownie wszystkich specjalności. Od stycznia wprowadzi się także leczenie hipnozą. Ponieważ w ciągu ostatnich 3 lat kosztem 2 mln zł wyremontowano

Leczenie w spółdzielni

wszystkie pomieszczenia, warunki lokalowe są znośne. Niestety, lokal największej przychodni przy ul. Gdańskiej 111, przewidziany jest do rozbiórki, potrzeba więc pomieszczenia zastępczego. Spółdzielnia wystąpiła w związku z tym do Prez. RN m. Łodzi z prośbą o lokalizację, gdyż ma zamiar budować własny pawilon. W Spółdzielni „Zdrowie”, która posiada 7 punktów, sprawy lokalowe należą także do najbardziej bolesnych. Największa lecznica przy ul. Piotrkowskiej 159 ma ulec rozbiórce do r. 1974. Sprawa pierwszorzędnej wagi jest więc lokal zastępczy. W r. 1974 spółdzielnia ma otrzymać nowy pawilon w rejonie Dąbrowy, gdzie świadczyć się będzie pełen wachlarz usług w medycynie ogólnej, stomatologii, zabiegach pielęgnacyjnych. Z niecierpliwością oczekuje się na lokalizację pod planowany duży pawilon o kubaturze 2 tys. m sześć. Ma on być największą tego rodzaju placówką w kraju. Nie wiadomo czy utrzymana będzie pierwotna lokalizacja przy ul. Sieradzkiej. Spółdzielnia myśli również o budowie w tej 5-lacie jeszcze jednego pawilonu. W projekcie na rok przyszły zakłada się spółdzielce pogotowie ratunkowe oraz usługi takie jak EKG i pobieranie materiałów do analiz w domach pacjentów. Projektuje się także zorganizowanie gabinetu chirurga kosmetycznej. (Kas)

Gdy deszcz przeszkodzi w zwiedzaniu miasta...

CAF — Zagodziński



WAŻNE TELEFONY

- Informacja telefoniczna 83
Straż Pożarna 08, 666-11, 293-55
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogotowie MO 07
Informacja kolejowa 635-55
Informacja PKS 265-96, 547-20

TEATRY

JARACZA — godz. 19 „Tredowata”

MUZEA

- SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) godz. 13-19
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-18 — tylko dla grup zbiorowych
HISTORIA WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 12-18
EWOLUCJONIZMU (Park Sienkiewicza) nieczynne

ŁÓDZKIE ZOO

czynne w godz. 9-19 (kasa czynna do godz. 18)
PALMIARNIA — czynna w godz. 10-17

KINA

- BALTYK — „Tylko dla orłów” od lat 14 (ang.) godz. 10, 13, 16, 19
LUTNIA — „Przez pustynię” od lat 18 (meks.) godz. 15, 17, 20
POLONIA — „Ballada o Cable’u Houge’u” od lat 16 (USA) g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
WISLA — „Pokusa” od lat 18 (wł.) godz. 10, 12, 15, 14, 30, 17, 19, 30
WŁOKNIARZ — „Adalen 31” od lat 16 (szw.) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
WOLNOŚĆ — „Ballada o Cable’u Houge’u” od lat 16 (USA) godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
ZACHĘTA — „Spacer w wiosennym deszczu” od lat 16 (USA), godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
TATRY-LETNIE — „Wielka nadzieja białych” od lat 16 (USA) godz. 19, 30 (kino czynne tylko w dni pogodne)
STYLÓWE-LETNIE — „Waterloo” od lat 14 (radz.-wł.) g. 19, 45 (kino czynne tylko w dni pogodne)
STYLÓWY — „Lew w zimie” od lat 14 (ang.) godz. 15, 17, 30, 20
STUDIO — „Słoneczniki” od lat 14 (franc.-wł.) godz. 17, 15, 19, 30
TATRY — „Nieśmiertelni Flip i Flap” od lat 11 (USA) godz. 10, 12, 14, 16

POŻEGNANIE Z FILMEM:

- „Siedmiu w błasku złota” od lat 16 (włosko-franc.) godz. 16, 20
CZAJKA — „Nieśmiertelni Flip i Flap” od lat 11 (USA) godz. 17; „Gdy miłość przemija” (jug.) od lat 16, godz. 19
DKM — „Pokusa” (wł.) od lat 18, godz. 18, 30, 19
LDK — „Rejs” (pol.) od lat 16, godz. 15, 30, 17, 30, 19, 30
GDYNIA — „Czarownica z bągini” od lat 14 (radz.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
HALKA — „Zwarłował Tonja” od lat 14 (czech.) godz. 15, 45; „Był tu Willie Boy” od lat 16 (ang.) godz. 17, 45, 20
1 MAJA — „Królewna z diu-

DYŻURY APTEK

Tuwima 59, Rzgowska 51, Piotrkowska 307, Limanowskiego 37, Zielona 28, Pl. Wolności 2, Obr. Stalingradu 15.

DYŻURY SZPITALI

- Szpital im. H. Wolf — Zagłębińska 34/36 — dzelnica Bałuty oraz z dzelnicy Śródmieście, poradnia „K”, ul. Nowosłóci 60
Szpital im. H. Jordana — Przyrodnicza 7/9 — dzelnica Widzew
Szpital im. Madzirowicza — Fornalskiej 37 — dzelnica Polesie oraz z dzelnicy Śródmieście, poradnia „K”, ul. 10 Lutego 7/9
Instytut Położnictwa i Ginekologii — ul. M. Curie-Skłodowskiej 15 — dzelnica Górna oraz z dzelnicy Śródmieście, poradnia „K”, ul. Kopiczńskiego 32
Chirurgia ogólna — Szpital im. Brudzińskiego (Koszyńców Gdynskich 61)
Chirurgia urazowa — Szpital im. Radlińskiego (Drewnowska 75)
Laryngologia — Szpital im. Pirogowa (Wólczańska 195)
Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca — Instytut Pediatry (Sporna 36/50)
Chirurgia szeregokowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66
Ogólnomiędzki Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący pracy placówek służby zdrowia telefon 615-19 czynny jest w godz. od 7 do 21, oprócz niedzieli i świąt.



# Kwitnie dalej łowicka sztuka ludowa

Oryginalna, uwzględniająca różne dziedziny sztuki ludowej sztuka łoświckiej ma wielu entuzjastycznych miłośników nie tylko wśród Polaków; stanowi ona również poważną atrakcję dla cudzoziemców, którzy coraz częściej zwiedzają ten rejon kraju. Jednakże proces urbanizacji i tu nie pozostaje bez wpływu. Szkoda też byłoby, gdyby piękny folklor łoświcki stał się już tylko tradycyjnym zabytkiem.

Aprobujemy też gorąco te wszystkie akcje, które zmierzają do podtrzymania owych tradycji — a tym samym pochwalamy Wydział Kultury Prez. PRN w Łowiczu, tamtejsze muzeum oraz Spółdzielnię „Sztuka Ludowa”, że znów zorganizowały one konkurs na wytwory sztuki ludowej, którego celem było wydobycie i zapamiętanie najlepszych osiągnięć z zakresu poszczególnych technik sztuki ludowej, oraz zachęcenie młodzieży łoświckiej do kontynuowania tradycji regionalnych i wprowadzenie nowych artystycznych form.

Udział w konkursie wzięło 93 uczestników — w tym 18 pracujących w charakterze chałupników w „Sztuce Ludowej”.

W Muzeum Łowickim otwarto 17 lipca pokonkursową wystawę, która czynna będzie do 15 września. Zachęcamy do jej zobaczenia, albowiem niezwykle różnorodny jest zestaw ekspozycyjnych przedmiotów, wśród których znalazły się wszelkiego rodzaju wycinanki, pajaki, kwiaty, wydmuszki z jasek, wykliny, ceramika, przebiegi z drzewa, wyroby artystyczne z żelaza, tkaniny samodziałowe, hafty, koronki itd.

A oto nazwiska niektórych twórców: Katarzyna Kaczor, która mimo swoich dziewięćdziesięciu kilku lat w dalszym ciągu tworzy oryginalne tasiemki i kordry, Agnieszka Majer (lat 73) ze Złotowa Borowego (utrwalająca w swoich wycinankach sceny z wesela łoświckiego), Elżbieta Żaczek (lat 73) rywalizująca z nią bardzo fortunnie, Jadwiga Łukawska (lat 60).

Umyślnie podaję wiek tych artystek ludowych, albowiem dowodzi to, że piękne tradycje łoświckiego folkloru uprawiają raczej ludzie starsi. Jednakże wśród wystawiają-

cych spotykamy również reprezentantów młodszego pokolenia, z których najmłodsza jest... 10-letnia M. Bąbrych.

Ze starej gwardii wymienimy jeszcze Stefana Ko-

nopczyńskiego z Bolimowa, tak pięknie podtrzymującego gancarskie tradycje tego osiedla, dalej rzeźbiarza Józefa Grzegory z Złotowa Borowego. Cieszy nas, że pracują oni dalej twórczo, niemniej cieszy nas również, że obok nich znalazły się tu dzieła młodszych i najmłodszych; że zgodnie z programem konkursu stał się on istotnie jeszcze jedną formą „zachęcenia młodzieży łoświckiej do kontynuowania tradycji regionalnej”.

Mieczysław Jagoszewski

## Nie ma przerwy w działalności kulturalno-oświatowej

# Wakacje w Domu Kultury „Zarzewie”

Składamy wizytę w Domu Kultury „Zarzewie” przy ul. Wandurskiego 4. Jest on jedną placówką tego rodzaju na 16-tysięcznym osiedlu „Zarzewie”, wybudowaną przez RSM „Bawelna”. Interesuje nas, jak wygląda praca Domu Kultury w okresie wakacyjno-urlopowym. Pytamy o to kierownika mgr. S. Kwaśniaka.

— Placówka nasza pracuje 6 razy w tygodniu (z wyjątkiem niedziel). W okresie letnim zmieniliśmy przede wszystkim godzinę pracy: Dom Kultury jest czynny od 11—21, a nie jak zwykle, od 13—22. W miesiącach wakacyjnych nastawiliśmy się na działalność wśród dzieci i młodzieży. RSM „Bawelna” wespół z Inspektorem Oświaty Łódź-Widzew prowadzi akcję „Wczasy w mieście”.

Zlokalizowano ją na osiedlu Zarzewie przy Szkole Podstawowej nr 99. Uczestnicy półkolonii korzystają także ze sprzętów oraz pomieszczeń Domu Kultury i fachowej opieki instruktorów — pracowników klubu. Nasze drzwi stoją otworem także i dla tych wszystkich miłośników, którzy nie zostali objęci akcją „Wczasy w mieście”. Można bez przesady powiedzieć, że „Zarzewie” jest opiewane przez najmłodszych od godz. 11 do 16. Organizowane są atrakcyjne 2-tygodniowe biwaki dla dzieci w Grotnikach k/Łódź, zaś w sierpniu 3-dniowy biwak dla młodzieży starszej, również w Grotnikach.

Rozmawiamy z członkami samorządu młodzieżowego. Jest sobota, cotygodniowym zrywaniem odbywa się własne młodzieżowe wieczorki taneczne. W dużej sali klubowej gra adapter. Dostrzegamy stojącą tu szafę grającą. Chłopcy i dziewczęta pokazują nam ze śmiechem, jaki „repertuar” ma niedawno nabyta szafa: „samo starocie”. Nie można bowiem nabyć nigdzie ciekawszych, nowych nagrań. Potrzebne są specjalne płyty (z większymi otworami), a wybór takich jest niewielki.

Przeglądamy harmonogram zajęć. Obok stałych pozycji (piątkowe prelekcje filmowe i sobotnie wieczorki taneczne) są wieczorki, wykładki, (m. in. do Muzeum Sztuki i do Drukarni Dziełowej), turniej brydżowy, konkurs rysunkowy dla dzieci, bal kostiumowy i wiele innych ciekawych imprez. A wszystko po to, by umilić pobyt w mieście tym wszystkim mieszkańcom Zarzewa, którym nie udało się wyjechać w tym miesiącu na urlop.

(Mich.)

## „Sanatorium pod Klepsydrą” Główną rolę w tym filmie (reżyseruje go W. Haś) gra Jan Nowicki



## DYREKCJA I KORESPONDENCYJNEGO LICEUM OGÓLNOSZKOLNICZEGO w Łodzi, ul. Nowotki 105, tel. 819-94

OGŁASZA ZAPISY do klas I, VIII, IX, X i XI bez egzaminu wstępnego na podstawie świadectw ukończenia odpowiednio niższych klas szkoły ogólnoszkolniczej. Kandydaci ze szkół technicznych i zawodowych po złożeniu egzaminów uzupełniających. Szczegółowych informacji udziela codziennie sekretariat szkoły w godz. 17—20, 6666-k

## ZAPISY

Zasadnicza Szkoła Budowlana dla Pracujących Rawsko-Koluszkowskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Koluszkach ul. Wigury 2 tel. 177

dokonyuje naboru do klas I w zawodach:

- Murarz
- Posadzkarz
- Monter konstrukcji żelbetowych

## Uwaga:

Młodzież klas pierwszych otrzymuje garnitury wyjściowe, 2 koszule i buty. Wyższe stawki plac miesięcznych — I rok do 520 zł, II rok 600 zł plus premia do 25 proc.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**KUPNO SPRZEDAŻ**

DOMEK jednorodzinny z wygodami — Radogoszcz — sprzedam. Oferty „11044” Prasa, Piotrkowska 96. 40032-g

KUPIĘ dachówkę karpiówką z rozbiórki lub nową w dobrym gatunku. Tel. 308-75 lub 979-17. 11107-g

ROZSADE pomidorów szklarniowych „Potentilla” sprzedam. Plac Dobrzewski, Łódź, Partekrowa 17. 11134-g

„PRAKTYKA-LIT” z testami i teledyskami w opr. „Zemle-E” okazjonalnie sprzedam. Tel. 309-71. 11137-g

CZARNE pudelki sprzedam. Ruda, ul. Uroczysko 6, po 17. 11162-g

BOJLER elektryczny z baterią oraz wannę sprzedam. Tel. 420-29, godz. 17—20. 11113-g

SZYBY do samochodów zagranicznych — drobno- i wielkoformatowe — poleca „SECUMIT”, Warszawa-Rembertów, Sułkowska 6, tel. 10-95-12 — Muhsam. 6999/k

USZKODZONY agregat lodówki sprężarkowej — kupię. 586-55. 40032-g

## POJAZDY

„MOSKWIKA 407” stan dobry — sprzedam. Łódź-Ruda, ul. Ujście 11, Makowska. 11120-g

## LABORANTÓW I TECHNIKÓW ELEKTROLOGII

do terenowej pracy w ruchomych ambulansach małoobrazkowych, na zasadach wyjazdów służbowych zatrudni zarząd w Wojewódzkiej Przychodni Przeciwwgruźliczej

## ZESPÓŁ WOJEWÓDZKICH PRZYCHODNI SPECJALISTYCZNYCH

w Łodzi, ul. Roosevelta nr 18.

Warunki pracy do omówienia na miejscu. Wynagrodzenie wg obowiązującej siatki plac w służbie zdrowia szczebla „D” z dodatkową odpłatnością za ponadnormatywną ilość wykonanych zdjęć.

Po roku pracy 12 dni roboczych dodatkowego urlopu. Kandydaci powinni zgłaszać się do Wojewódzkiej Przychodni Przeciwwgruźliczej w Łodzi, ul. Wólczańska 114 — II piętro, pokój 37 w godz. 8 — 15. 6959-k

MŁODA, samotna, pracująca poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „11150” Prasa, Piotrkowska 96.

SAMODZIELNEGO pokoju lub pokoju z kuchnią poszukuje. Oferty „11141” Prasa, Piotrkowska 96.

MŁODE, bezdzietne małżeństwo, członkowie spółdzielni poszukuje pokoju z niekrepującym wejściem w spokojnej dzielnicy. Oferty „11139” Prasa, Piotrkowska 96.

LOKAL na warsztat mechaniczny do wynajęcia. Tel. 264-37 od 20. 11123-g

POKOJ (co) z używalnością kuchni i wygod — śródmieście — zamienię na kawalerkę. Oferty „11111” Prasa, Piotrkowska 96.

MŁODE małżeństwo — członkowie spółdzielni poszukuje pokoju niekrepującego. Wygody. Płatne za rok z góry. Oferty „11104” Prasa, Piotrkowska 96.

3 POKOJE, kuchnia ze wszystkimi wygodami, 1 p. — stare budownictwo — śródmieście. Zamienię na dwa razy po pokoju z kuchnią. Oferty „11090” Prasa, Piotrkowska 96.

PRACUJĄCY i studenci poszukuje pokoju sublokatorskiego. Oferty „10781” Prasa, Piotrkowska 96.

MŁODE małżeństwo — członkowie spółdzielni poszukuje oddzielnego pokoju. Oferty „10831” Prasa, Piotrkowska 96.

KALISZ — jeden pokój 25 m kw. I p. częściowe wygody — zamienię na podobne w Łodzi. Władność: Łódź, Tyburys — 38, godz. 16—19. 10932-g

GARAZU lub miejsca na ustawienie garażu przynależnego w okolicy ul. Praskiej — Zarzewskiej — poszukuje. Oferty „11132” Prasa, Piotrkowska 96.

1 POKOJE, kuchnia, wygody — 75 m kw. part. front, zamienię na 2 pokoje, kuchnia w blokach. Tel. 343-07, po 16 11041-g

## RÓŻNE

SPÓŁDZIELNIA Lekarzy Specjalistów „Zdrowie”, ul. Piotrkowska 159 pobiera materiały do badań histopatologicznych, prowadzi konsultacje i porady w zakresie chirurgii onkologicznej. Informacje tel. 629-50. 4979/k

DR ZIOMKOWSKI, wenerologiczny, skórny 16—19, Piotrkowska 59, oprócz sobót. 10221-g

MATEMATYKA — 237-57 mgr Pluskowski. 10240-g

WYPOŻYCZALNIA poleca suknie ślubne. Piotrkowska 38, Wałczak. 9930-g

CZERWONIEC Konstanty ginekolog — Tuwima 20. 10627-g

MATEMATYKA, angielski 598-89 Lewartowski. 11186-g

POMOC od 1,5-rocznego dziecka potrzebna. Dąbrowskiego 95a m. 133. 10753-g

NOWOCZESNY krój damski, dziecięcy opamiętaj się szybko wynalazkiem Mechliskich, Nawrot 32. 10513-g

PRAGNIESZ szczęśliwego małżeństwa? Napisz: Prywatne Biuro „Venus” Koszalin, Kolejowa 7. Błyskawicznie prześlemy krajowe adresy. 6602/k

SWIADKOWIE potrącenia kobiety przez samochód na Rondzie Thwona dnia 18 lipca proszenia o skontaktowanie telefonicznie: 846-34 lub Pabianice 15-53-34.

JUGOSŁAWIA — małżeństwo skorzysta z dwóch miejsc w samochodzie (wrzesień). Tel. 490-63 po 16. 11161-g

## U KOGO ZGAŚNIE ŚWIATŁO

1. W dniu 27 sierpnia br. w godz. od 6.30 do 17. ulice: Teresy od Zgierskiej do stadionu „Start”, Kalinowa, Morwowa, Osinowa, Grunwaldzka od Pojezierskiej do stadionu „Start”, Książewicza, Sierakowskiego od Książewicza do nr 100, Ks. Brzóska od Książewicza do nr 92, Hipoteczna od Pojezierskiej do Srebrnej, Pojezierska od Grunwaldzkiej do nr 22, Gdynska i Srebrna od Proška do Hipotecznej.

2. W dniach od 29 do 31 sierpnia br. w godz. j. w. ulice: Hokejowa, Srutowa, Hufcowa, Retkińska, Tenisowa, Jachtowa, Balonowa, Tajemnicza, Zagrodniki, Obywatelska od Zagrodniki do toru PKP, Łyżwiarska, Piłkarska i Zapaśnicza.

3. W dniach od 1 do 12 września br. w godz. j. w. ulice: Rzgowska od Kosynierów Gdynskich do granic miasta, Józefów, Kolumby, Faszynowa, Ustronna od Przedniej do Rzgowskiej i Józefowskiej. 7087-k

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

ROBOTNIKÓW budowlanych, stolarzy maszynowych i ręcznych, murarzy oraz malarzy zatrudni Spółdzielnia Pracy KRRB im. M. Nowotki w Łodzi ul. Miłonika 23, zgłoszenia przyjmują dział kadr — adres jak wyżej. 6985-k

ROBOTNIKÓW budowlanych, brukarzy, murarzy, dekarzy, zdunów, kopaczy, stolarzy maszynowych, pracowników niewykwalifikowanych zatrudni natchmiast Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych Łódź-Górna, ul. Lubelska 9-11, warunki pracy i płacy do omówienia w referacie kadr, ul. Lubelska 9-11, pokój nr 13. 6677-k

MURARZY, pomocników murarzy, dekarza, blacharza, cieśli, elektryka ściełowego, malarzy budowlanych oraz spawaczy gazowych zatrudni natchmiast Wojewódzkie Przedsiębiorstwo PKS IV Oddział w Łodzi, ul. Gibalskiego 2/4. Zgłoszenia przyjmuje dział spraw osobowych, telefon 381-20, wew. 64 i 84. 6989-k

TOKARZY, frezerów, szlifiery, ślusarzy oraz absolwentów zasadniczych szkół zawodowych na wstępny etap pracy w wyżej wymienionych zawodach zatrudni Fabryka Części do Maszyn Szyjących „Famaszy” w Łodzi, ul. Jaracza 70, zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godz. 7.30 — 15. 6945-k

— ŚLUSARZA — BRYGADZISTĘ,  
— 2 PALACZY na kotły niskociśnieniowe,  
— HYDRAULIKA,  
— 3 ŚLUSARZY,  
— ELEKTRYKÓW z grupą BHP do pracy w brigadzie głównego mechanika zatrudni natchmiast Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Handlu Wewnętrznego w Łodzi, ul. Piotrkowska 17, Praca tylko na jedną zmianę. Wszelkich informacji udziela dział głównego mechanika, ul. Piotrkowska 17. 6940-k 7 — 15. 6490-k

OFICERA lub podoficera pożarnictwa na stanowisko kierownika ochrony p.poż., inżyniera lub technika budowlanego ze specjalnością instalacje sanitarne na stanowisko inspektora nadzoru inwestycji, inż. elektryka ze znajomością zagadnień elektrowni, st. księgowego, operatora na sprzęt ciężki, operatorów na suwnice, tokarzy, frezera, wartowników do straży przemysłowej, robotników niewykwalifikowanych zatrudni Zespół Elektrociepłowni im. W. Lenina w Łodzi, ul. Wróblewskiego 26. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr zespołu EC w Łodzi, ul. Wróblewskiego 26, tel. 436-31 lub 403-00, wewn. 118. 6637-k

INŻYNIERÓW budownictwa lądowego, mgr ekonomii, mgr matematyki z 4-letnim stażem pracy oraz stażem pracy i przeszkoleniem specjalistycznym w zakresie przetwarzania informacji, na stanowiska: kierowników sekcji, głównych analityków branżowych, projektantów systemów elektronicznego przetwarzania danych, programistów elektronicznych maszyn cyfrowych oraz dyplomowanych tłumaczy języka rosyjskiego, niemieckiego i angielskiego zamieszkałych na terenie m. Łodzi — zatrudni natchmiast Centrum Elektronicznej Techniki Obliczeniowej Przemysłu Budowlanego „ETOB” Zakład Obliczeniowy w Łodzi. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr, Łódź, ul. Wólczańska 158/160. 6675-k

KRAWCOWE i krawców chałupników ze specjalnością szycia konfekcji ciężkiej i lekkiej damskiej w punkcie usługowym przy ul. Piotrkowskiej zatrudni natchmiast Spółdzielnia Pracy „Konfekcja” w Łodzi, zgłoszenia przyjmuje referat kadr, Łódź, ul. Mickiewicza 9/11 w godz. 7—15.

TOKARZY i robotników niewykwalifikowanych na odlewnie — zatrudni na dobrych warunkach Fabryka Urządzeń Budowlanych, Łódź, ul. Szczęśliwicka 7/9, tel. 403-60. 6982-k

— 35 MĘŻCZYZN I 15 KOBIEC do pracy w magazynach,  
— 2 ZAOPATRZENIOWCÓW branży owocowo-warzywniej z wykształceniem średnim lub zasadniczym zawodowym handlowym i 4-letnią praktyką w handlu danej branży,  
— INSPEKTORA HANDLOWEGO z wykształceniem średnim ekonomicznym i 6-letnią praktyką w handlu,  
— 20 SPRZEDAWCÓW na cały etat i pół etatu do sklepów warzywno-owocowych,  
— 2 AGENTÓW do sklepów kwaciarskich,  
— 6 SPRZĄTACZEK do sprzątania sklepów zatrudni zarząd PP Warzywa, Owoce i Kwiaty w Łodzi, ul. Zielona 24. Biłszych informacji udziela dział kadr w godz. 8 — 19 w dyrekcji lub telefonicznie 294-99. 6853-k

INŻYNIERA budownictwa lądowego z praktyką w wykonawstwie na stanowisko kierownika Branżowego Ośrodka Organizacji i Normowania Pracy, inżyniera lub technika budowlanego do prowadzenia spraw bhp, inżyniera budownictwa lądowego do pracy w wydziale techniki i projektowania, technika budowlanego ze znajomością zagadnień programowania inwestycji, ekonomistę d.s. rozdziału i bilansowania robót oraz starszego rewidenta — zatrudni Zjednoczenie Budownictwa Województwa Łódzkiego. Zgłoszenia przyjmuje wydział organizacji i kadr ZBWL w Łodzi, ul. Łódzka 81. 6797-k

INŻYNIERÓW i techników budownictwa lądowego z praktyką w bezpośrednim wykonawstwie na terenie woj. łódzkiego zatrudni zarząd Przedsiębiorstwa Budownictwa Rolniczego w Łodzi. Dla pracowników o wysokich kwalifikacjach istnieje możliwość uzyskania wynagrodzenia specjalnego. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w Łodzi, ul. Północna 27/29, pokój nr 56, tel. 291-33, wewn. 68. 6988-k

INŻYNIERA architekta, inżyniera instalacji sanitarnych na stanowiska starszych projektantów, specjalistę do spraw ochrony p.poż. z uprawnieniami do oceny projektów w niepełnym wymiarze godzin oraz kierownika wydziału produkcji doświadczalnej z wykształceniem wyższym technicznym i praktyką przyjmie natchmiast Pracownia Projektowania Przedsiębiorstwa Centralnego Laboratorium Przemysłu Wetnianego. Warunki pracy jak w biurach projektowych. Zgłoszenia przyjmuje dział osobowy, ul. Wierzbowa 48 w godzinach 8 — 15. 6943-k

INŻYNIERÓW i techników mechaników, dyspozytora samochodowego do działu zaopatrzenia i transportu oraz monterów do instalacji, izolatorów i elektryków (na delegację) zatrudni natchmiast Wojewódzki Związek Spółdzielni Miejskich Zakład Remontowo - Montażowy Przemysłu Miejskiego w Łodzi, ul. Łomżyńska 13/15. Wynagrodzenie do uzgodnienia na miejscu wg układu zbiorowego dla przemysłu mieczarskiego. Zgłoszenia osobiste przyjmuje dział kadr w godz. 7 — 15. 6942-k

Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa” zatrudni natchmiast teletypistkę — perforatorkę. Kandydatki z terenu miasta Łódź proszone są o zgłaszanie się do działu kadr, ul. Piotrkowska 96, IV piętro, pokój 401 w godz. od 9 do 14. 7091-k

WTOREK, 22. VIII. 1972 roku

## PROGRAM I

11.00 Wakacje z muzyką. 11.44 Skrzynka poszukiwania rodzin PCK. 11.49 Rodzice a dziecko. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z krakowskiej fonoteki muzycznej. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Gwiazdy włoskiej piosenki. 13.25 F. A. Bonaparte - Concerto grosso F-dur. 13.40 Więcej, lepiej, taniej. 14.00 Aud. o twórczości Stefana Otwinowskiego. 15.00 Wiad. 15.05 Radioferie na szlaki letniej przygody. 16.00 Wiad. 16.05 Opinie ludzi partii. 16.15 Polscy kandydaci do VI Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. Henryka Wieniawskiego. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualność. 19.15 Kupić nie kupić - posłuchać warto. 19.30 Biuro Opinia - poradca konsumenta. 19.35 Koncert życzeń. 20.00 Dziennik. 20.30 Dla was gramy i śpiewamy. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Przegląd wydarzeń ekonomicznych. 21.20 „Sprytna wdówka” - słuchow. 22.15 Sylwetka kompozytora - Kazimierz Serocki. 23.00 Dziennik. 23.10 Przegląd i poglądy. 23.20 Ciekawostki Polskich Nagrań. 23.45 Kwadrans radzieckich piosenek. 24.00 Wiad.

## PROGRAM II

10.55 Utwory Czajkowskiego i Glazunowa. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Hanna Radwan gra dawne wioski arie i tańce w oprac. fortep. O. Respighiego. 12.45 (L) „Premia za przestępstwo” - rep. 13.05 (L) „Z fonoteki melomana”. 13.40 „Powietrze pełne śmiechu” - fragm. książki. 14.00 Wiad. 14.05 Studio Wczasowe - „Trzy opowieści miłosne”. 15.00 Mistrzowie rozrywkowej batuty. 15.30 Arie i duety operowe w wyk. sławnych śpiewaków. 16.00 Wiad. 16.05 Z najnowszych nagrań - Hiszpania. 16.20 Po jednej piosence. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) Spiewają: Dana Lerska, Danuta Rinn i Bogdan Czyżewski. 17.25 (L) „Dwie strony medalu”. 17.55 (L) Delina Ambroziak śpiewa pieśni C.

## PROGRAM III

10.35 Wszystko dla pań. 11.45 „Podróż z moją ciotką” - odd. pow. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Za kierownicą. 13.00 Na krakowskiej antenie. 15.00 Ekspresem przez świat. 15.10 Album muzyki uniwersalnej. 15.30 Czym jest architektura. 15.45 Z tabulatury organowej Jana z Lublina. 16.00 Flamenco na głosy i instrumenty. 16.20 W kręgu jazzu. 16.45 Nasz rok 72. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 „Ulica nadbrzeżna” - odd. pow. 17.15 Mój magnetofon. 17.40 Słownik sztuk pięknych. 18.10 Jak wam się podoba? 18.20 Polityka dla wszystkich. 18.45 M. Ravel - „La Valse”. 19.00 Ekspresem przez świat. 19.05 Walec Jazzy. 19.20 Książka tygodnia - „Terażniejszość i przeszłość”. 19.35 Znajomi ze słyszenia. 20.00 Muzyka z antypodów. 20.40 NRF-owskie peregrynacje. 20.50 Przeboje z nowych płyt. 21.30 Śpiewa Charles Aznavour. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki - fel. 21.50 J. F. Haendel: „Muzyka na wodzie”. 22.05 Gwiazda siedmiu wieczorów - The Rolling Stones. 22.15 „Złota strzała” - odd. pow. 22.45 „Noc w Krakowie” - i inne piosenki Skaldów. 23.00 „Zakładca miłości” - poezja rumuńska. 23.05 Muzyka noca.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

10.00 - „Kobieta w białej” - film seryjny prod. franc. odd. VI - ostatni (W). 16.45 - Dziennik TV (W) 16.55 - Wiadomości dnia. 17.10 - „Na polskiej budowie” - reportaż (ze Szczecina). 17.35 - TV Ekran Młodych (W). 19.05 - Przypominały. 19.30 - Dziennik TV. 20.05 - „Kobieta w białej” - film seryjny prod. franc. odd. VI, ostatni (W). 21.15 - „Pożegnanie olimpijczyków” - program estradowy. (W). 22.15 Dziennik TV. 22.30 - Magazyn oświatowo-wychowawczy (W).

### PROGRAM II

16.30 - Zapowiedź programu „Dnia Rumuńskiego”. 16.35 - „Kolumna Trajana” - film ośw. prod. TV Rumunia. 16.55 - „Z wizytą u górali rumuńskich” - film prod. TV Rumunia. 17.30 - „Rumunia dziś i jutro” - film dokum. prod. TV Rumunia. 17.40 - „W doł-

nie Carasu” - film dokum. 17.55 - „Kronika wielkiej wojny” - film dokum. 18.10 - „Pelikany” - film z serii ośw. prod. rum. 18.35 - „Kronika kulturalna. 18.55 - „Śpiewa - Michaela Mihai” - film rozrywkowy. 19.20 - Dobranoc. 19.30 - Dziennik TV. 20.05 - „Estradowe spotkania” - program rozrywkowy. 21.30 - 24 godziny. 21.20 - „Obleźlenie” - film fab. prod. rumuń.

Wszystkim, którzy okazali współczucie i wzięli udział w pogrzebie mojej ukochanej Zony

S. + P.

MARII ŻARYN

składam serdeczne podziękowanie

MAŻ

W dniu 17 sierpnia 1972 r. zmarł nasz najukochańszy Maż, Ojciec, Szwagier i Dziadek

S. + P.

DR MED

JAN PAWLAK

Człowiek o nieskazitelnym charakterze, który poświęcił swe życie i zdrowie ratowaniu chorych, długoletni lekarz ziemi łódzkiej, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia i Honorową Odznaką Ziemi Łódzkiej.

Pogrzeb odbył się w dniu 19 sierpnia br. w Inowłodzu, Pogrzebi w głębokim bólu

ZONA, SYN, WNUCZKA I RODZINA

Dnia 19 sierpnia 1972 roku zmarł w Panu, przeżywszy lat 87 nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

S. + P.

MGR

STANISŁAW SZUTOWICZ

b. absolwent Wydziału Farmacji Uniwersytetu w Dorpacie, długoletni pracownik Zarządu Aptek m. Łodzi.

Pogrzeb odbędzie się po mszy świętej dnia 22 sierpnia br. o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza rzymsko-katolickiego przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiają żyjących pamięci Zmarłego

ZONA, CÓRKA, ZIĘC I WNUCZKI

Dnia 20. 08. 1972 roku zmarł w wieku lat 52

S. + P.

HENRYK ROMAN GOZDOWSKI

były mistrz Przedalni Czesankowej „Arelan”.

Pogrzeb odbędzie się dnia 22. 08. 1972 r. o godz. 16 z kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej 158, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu

ZONA, CÓRKA, ZIĘC, WNUCZEK I POZOSTAŁA RODZINA

Dnia 20 sierpnia 1972 roku zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 55 nasz najukochańszy Maż, Ojciec i Dziadek

S. + P.

EDWARD TOKARSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 sierpnia br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza przy ul. Rzgowskiej, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu

RODZINA

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 20 sierpnia 1972 roku odeszła od nas

S. + P.

ANNA KASPRZAK

z domu KUŹNIA

Pogrzeb odbędzie się 23 sierpnia br. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim smutku

SIOSTRY, BRAT I POZOSTAŁA RODZINA

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 19 sierpnia 1972 roku po krótkiej i ciężkiej chorobie zmarł, przeżywszy lat 61, nasz ukochany Maż, Ojciec, Teść i Dziadek,

S. + P.

STANISŁAW MICHAŁEK

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi dnia 22 sierpnia br. o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza na Zarzewie.

RODZINA

Dnia 19 sierpnia 1972 roku zmarła po krótkich cierpieniach

S. + P.

ALEKSANDRA MATUSZAK

z domu KOŚCIELNIK

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej nastąpi dnia 23 sierpnia br. o godz. 16. Pozostają w głębokim smutku

MAŻ I RODZINA

RODZINIE, Sąsiadom, Znajomym oraz wszystkim, którzy wzięli udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym naszej ukochanej, jedynej Córeczki i Wnuczki

ASI - RENATY CZERWIŃSKIEJ

tą drogą składamy serdeczne podziękowanie

RODZICE I DZIADKOWIE

DZIS DALSZY CIĄG WSPOMNIENIOWY DOWÓDCY ÓWCZESNEGO 2 PUŁKU PIECHOTY LEGIONOW, PLK. LUDWIKA CZYZEWSKIEGO, KTÓRY SPECJALNIE DLA CZYTELNIKÓW NASZEJ GAZETY ZGODZIŁ SIĘ ZRELACJONOWAĆ PRZEBIEG BITWY PUŁKU Z 2 HILTEROWSKIMI DYWIZJAMI PANCERNYMI NA LINII BELCHATÓW - ROZPRZA. BITWA TA PRZESZŁA DO HISTORII JAKO BITWA O BOROWĄ GÓRĘ, EPIZOD WALKI O ROZPRZĘ NAZYWANY „TERMOPIŁAMI”, PRZEZ ANALOGIĘ DO SŁYNNEJ BITWY O WAWOZ, STOCZONEJ PRZEZ STAROZYTNICH „PRZECHODNIU, POWIEDZ SPARCIE, ZESMY TU POLEGLI WIERNI OJCZYZNIE” - NAPISAŁI OBROŃCY TERMOPIŁ, OBROŃCOM BOROWSKICH GÓR, ROZPRZY, KSIĘŻOWI MLYNA, JEŻOWI POTOMNI WZNIESIŁI POMNIK. BĘDZIE ON ODSŁONIĘTY UROCZYSCIE 3 WRZESNIA, W ROCZNICĘ ROZPOCZĘCIA TYCH DZIAŁAŃ...

O godzinie 13.15 przyjeżdża plk. Pęczkowski, szef sztabu dywizji i przekazuje ustnie rozkaz: „2 Pułk Piechoty Legionów wychodzi ze składu dywizji. Zostanie do niego dołączony 3 pułk dywizjon artylerii lekkiej i oddział zwiadowczy dywizyjny. Kierunek marszu: Belchatów, możliwe w każdej chwili spotkanie z bronią pancerną. Na miejscu należy brońić węzła drogowego Belchatów. Jak ja to zrobię - moja sprawa. Odległość wynosi ok. 30 km.

Bataliony ruszają kolejno, tak jak kwaterywały. Oddział zwiadowczy dołączył w czasie marszu. Artyleria także.

Trzeci dywizjon zajął jeszcze pod Zelowem dotychczas do nas, zwiad wykorzystaliśmy jako ubezpieczenie. Miał rakietai sygnałizować, jeśli coś by napotkał. Obrona przeciwlotnicza zarządzona także przeciwlotnicza. Idziemy.

DO BELCHATOWA DOCIERAMY BEZ PRZESKÓD. Wjeżdżamy tam, a ja po drodze rozmyślam: obrona węzła drogowego, z każdej

tem nazywaliśmy. Faktycznie to nie jest jedno wznieślenie, ale kompleks, ze szczytem Janów, Mokra, Borowa, Lucynów... Orientuję się, że jest to punkt, który decyduje o możliwości posuwania się drogą z Kamińska albo do Rozprzy, albo do Jeżowa. Nikt nie mógłby wtedy przejść nie zauważony z Borowskich Gór. Był to więc klucz operacyjny... Monte Cassino, tylko na odwrot.

Batalion ckm, który już przedtem obsadził tę linię tworząc jej zarys, wytyczył niejaki kierunek obrony. Mielśmy wszystkie razem osłaniać lewe skrzydło armii „Łódź”. Uzupelnienie luk między nią, a... nikim, bo nie wiem jeszcze co jest na lewo.

W tym momencie przyjeżdża generał Thomme, dowódca grupy operacyjnej, do którego należała 30 dywizja, Wąpińska Brygada Kawalerii oraz ośrodek zapasowy w Piotrkowie, który mobilizował dalsze pułki 7 dywizji.

W BELCHATOWIE STACJONOWAŁEM w centrum miasteczka, w jakimś dworku, były tam

# „TERMOPILE” 2)

strony możliwość działania czołgów? To mam zrobić Obertyn jakiś, na cztery strony świata? Zartuję do dowódcy dywizjonu: „Nech pan się rozstawi na środku rynku i w cztery strony świata baterie powystawia!”

Około 16.30 przyjeżdżamy do Belchatowa. Zjawia się szef sztabu z rozkazem pisemnym, który wyjaśnia sytuację i zmienia poprzednie decyzje. Dostaję jeszcze 7 batalion karabinów maszynowych ciężkich, który jest już rozlokowany na pozycjach, dostaję batalion mobilizowany w Piotrkowie. I razem z moim pułkiem mam tym obsadzić odcinek od Belchatowa do Rozprzy.

Patrzę na mapę: tak w powietrzu, to wynosi jakieś 20 km, w rzeczywistości będzie więcej. Myślę sobie: to się powtarza, jak sto lat temu! Niedobrze! No i zadanie dalsze otrzymałem: osłona lewego skrzydła 30 dywizji, które wycofywać się ma za Widawkę, czyli granicę z Belchatowem. Zamykam więc kierunki na Belchatów, Piotrków, Rozprzę, Jeżów... Myślę sobie: i tu ważne i tu ważne, a od jednego do drugiego daleko, ze 20 km.

PATRZE TERAZ, JAK TO WYGLĄDA W TERENIE. Widzę zaznaczone wzgórze 297,5 - Borowa Góra, czy Borowskie Góry, jak je po-

obszerne pomieszczenia. General występuje mojej oceny. Proszę, aby podesłał pociąg pancerny na linię kolejową Piotrków - Rozprza, dla wzmocnienia ogniem załogi Rozprzy. General przyrzeka przysłać ten pociąg, zawiadamia mnie, że batalion jest już zmobilizowany i idzie do Rozprzy z Piotrkowa. Dowodzi nim kpt. Marszałek. Mówi mi, że przyjdzie jeszcze jeden batalion i razem utworzą 146 pułk. Akceptuję moją koncepcję obrony i dodaję: za wszelką cenę bronieć Borowskich Gór. Pounie zaś informuję mnie, że w rejonie lasów Lubin - Sulejów koncentruje się Armia „Prusy” i uderzy we właściwym momencie.

„Zeby nie wiem co się działo, proszę użyć całego swojego autorytetu, wpływu moralnego i co pan chce, a tu musi być to wzgórze bronione.”

W pierwszej chwili Thomme nie powiedział mi, jak długo mam tu trwać. Było to uzależnione od przebiegu koncentracji w lasach koło Lubina. Moje samopoczucie było dobre: nie ma strachu, na lewym skrzydle zbiera się siła...

(c.d.n.)  
Oprac. J. POTĘGA

## Ludzie i obyczaje

# ★ Zemsta wierzyciela ★ Nie wolno zamykać męża

Nie mogąc się doczekać zwrotu pożyczonych pieniędzy, Eric Bascombe, australijski malarz mieszkający w mieście Perth, pomalował fasadę domu niestowego dłużnika w czarne pasy. Miejscowy sąd nie uwzględ-

nił jednak okoliczności łagodzących i skazał go na czterdzieści dolarów grzywny. Policja rzymska zatrzymała 51-letnią Angielkę Fiorentini pod zarzutem bicia męża i zamknięcia go na dłuższy czas w do-

mu, 58-letni Cesare nie chciał się przyznać do zdrady, wobec czego został zamknięty do czasu - jak stwierdziła małżonka - aż się namyśli. Udało mu się jednak przesuwać pod drzwiami karteczkę z blaga-

dedniu małżeństwa, a co się z tym wiąże, odziedziczenia rocznej renty w wysokości 20.000 dolarów, wypłacanej ze wspólnej szkatuły. No i Norma została... wyeliminowana.

Rowley słuchał mnie ze zdumioną miną. - I Hale powiedział panu, że Persis i Grace odniosłyby korzyść w razie śmierci dzieci? - To wynika przecież jasno - odpowiedziałem. - Podobnie zresztą jak i pan sam - chociaż pośrednio, jak sędzia, przez swoją małżonkę. Takie są postanowienia testamentu, prawda?

Podniósł do góry obie dłonie gestem rozpaczy. - O ile Hale nie jest szaleńcem, to jest w takim razie bezczelny oszczerca - powiedział. - Nie ma żadnej podobnej klauzuli w testamencie starego Shiptona! - W takim razie co się stanie z...? - zacząłem.

- Z roczną rentą Normy w wysokości 20.000 dolarów - roześmiał się krótko Rowley. - To samo, co się stało z rentą po Jimmym Salterze. W razie zgonu któregoś z sukcesorów, przypadająca nań kwota zostaje rozdzielona między pozostałych. W obecnej sytuacji wszystko dziedziczy Karen z chwilą osiągnięcia dwudziestego piątego roku życia, lub zamążpójścia. Oto pański motyw, doktorze! Sam pan widzi, że nikt poza Karen nie zyskuje na śmierci Normy. Nie przypuszcza pan chyba, że i ona zostanie zamordowana?

Ostatnie słowa wypowiedział na wpeł z kpina, jak gdyby były zbyt bezsensowne, żeby można było brać je serio.

Mileżałem, słuchając, co dalej mówił Rowley: - Niepotrzebnie słuchał pan tych bzdur, jakie panu opowiadał Hale - to urodzony szarlatan, który doszedł do stanowiska krętymi drózkami i dzięki obcym kapitałom. Zawręcił panu głowę tą historią o zbrodni, ponieważ lubi puszczać w ruch machinę policyjną. Bawi go to po prostu. Ale proszę mi wierzyć, że istnieje jeszcze inne wytłumaczenie obecności tego drutu na drodze. Niewykluczone, iż został tu zawieszony z przyczyn całkiem niewinnych. Kiedy się jednak potem okazało, że stało się to powodem śmierci Normy, ów ktoś, kto go przyniósł, przestraszony usiłował to ukryć. Zaręczam panu jednak, że chodzi tu o czysty wypadek.

- Ja jednak nie podzielam pańskiej opinii - upierałem się. - Zbyt dużo tu zbiegów okoliczności. Norma, umierająca tuż przed zamążpójściem... Jimmy Salter właśnie po zaręczynach...

- Co takiego? - zawołał Rowley, podchodząc do mnie i ścisnąc mi ramię - pan podejrzewa, że Jimmy Salter został również zamordowany?

- Mam takie wrażenie.

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) - Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami, Redaktor naczelny 325-64, Z-ca redaktora naczelnego 307-28. Sekretarz odpowiedzialny. II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 228-32, wojewódzki 229-05, dział społeczny 621-60, dział listów i interwencji 303-04 (rekwizytów nie zamawiać redakcja nie zwraca), kulturalny 621-60, „Panorama” 307-26, kierownik działu kulturalnego i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kółportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” - Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty rocznie 150 zł, półrocznie 78 zł, kwartalnie 39 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.